
11

皆さまに安心してご来院いただくために

新型コロナウイルス感染症に対する当院の感染対策について

対策 1 感染対策チーム*1が、常に院内モニタリングを行い、
24時間体制で対応*2をいたします。
*1  感染コントロールの資格を有する医師・看護師・薬剤師・検査技師を中心とした
     感染症対策専門家チーム
*2  厳密なゾーニング（清潔区域の明確化）を行い、院内を常に清潔に保ちます。

対策 3 発熱者に対する外来トリアージセンターでの
トリアージを行います*4。
*4  内科医師による発熱者トリアージと診療を行います。
     外来トリアージは、来院者の症状を確認し、適切な場所で診療できるようにご案内します。

対策 2 来院者の皆さまの体温モニタリング*3を行います。
*3  正面エントランスでサーモグラフィーによる体温測定を行います。

対策 4 病院独自のPCR検査機器による感染診断を行います*5。
*5  新型コロナウイルスのみならず、インフルエンザウイルスなど約20項目の迅速な細菌及び
     ウイルス遺伝子検査を短時間（約1時間）で測定できる機器を購入予定です。

対策 5 感染拡大状況に応じ、手術予定患者さんに対して
術前PCR検査を行います*6。
*6  手術予定患者さんに対して病院の規程に従いPCR検査を行います。

対策 6 手術室の陰圧化*7を行います。
*7  全身麻酔導入時に手術室の陰圧化（部屋の気圧を低くすること）を行い、
     エアロゾル（空気中に漂う微粒子に含まれるウイルス）の拡散を防ぎます。

対策 7 紫外線照射ロボット*8によるウイルスの消毒を短時間に行います。
*8  本装置により手術室や検査室のウイルスの消毒を短時間で行います。

対策 8 個室病棟の陰圧化*9を行います。
*9  一部の病棟に陰圧個室を用意し、ゾーニング（清潔区域の明確化）を徹底し
     院内を清潔に保ちます。

“地域と共に進化し続ける”病院であることを目指し　

私共は全力を挙げて、地域の皆さまの健康と安心を

守りたいと思っております。

▲ 紫外線照射ロボット

当院への温かいご支援に対する御礼

ここで紹介した寄贈品以外にも、数多くのご支援をいただいています。

皆さまからのお心遣いに
心より感謝申し上げます

職員一同

新型コロナウイルス感染症の流行が続く中、マスクをはじめとした心温まる
寄贈品が、個人・企業を問わず数多く届いています。当院へのご配慮に、心
より感謝申し上げます。誠にありがとうございました。お寄せいただいたお
気持ちに応えるべく、今後とも全職員が一丸となって安心・安全な医療を提
供できるよう努めてまいります。

温かい応援のメッセージ、
励ましの差し入れを多数いただき、

心より御礼申し上げます。
これからも医療機関は弛むことなく、
手を携えあって頑張ってまいりますので、

引き続き疾病予防へのご協力を
お願い申し上げます。

院長　野間重孝

医療従事者に対し、
地域の皆さまや企業の方々から、
様々な支援・応援をいただき

御礼申し上げます。
皆さまからいただく応援の言葉に、

職員一同元気と勇気を
いただいています。

看護部長　穂高律子

体温計 バラの花束

マスク マスク・防護服 など

プリン

フェイスシールド

マスク・お菓子

つけもの など

地域の皆さまや企業の方々から、
様々な支援・応援をいただき

皆さまからいただく応援の言葉に、
これからも医療機関は弛むことなく、
手を携えあって頑張ってまいりますので、

ゆる

1112

栃木県 初！
済生会 初！




